

S-1135

Total Pages : 4

Roll No.

GE-553

Political Geography

MA/M.SC. Geography(MAGE/MSCGE)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

S-1135/GE-553

[P.T.O.]

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an article on the main ideologies of political geography.

राजनीतिक भूगोल की प्रमुख विचारधाराओं पर एक लेख लिखिए।

2. Describe in detail the development process of states.

राज्यों की विकास प्रक्रिया का विस्तार से वर्णन कीजिए।

3. Describe the evolution of boundaries.

सीमाओं के विकास का वर्णन कीजिए।

4. Write an essay on the distribution and density of population.

जनसंख्या के वितरण एवं घनत्व पर एक निबंध लिखिए।

5. Write a detailed article on transport of the world.

विश्व के परिवहन पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a note on Trans Siberian Railway Line.

ट्रांस साइबेरियन रेलवे लाइन पर एक टिप्पणी लिखिए।

2. Write a short note on the difference between developed, developing and underdeveloped countries.

विकसित, विकासशील एवं अविकसित देशों में क्या अंतर है संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. Briefly describe India-Pakistan relations.

भारत-पाकिस्तान संबंधों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

4. What do you understand by globalization?

वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं?

5. Briefly describe the characteristics of states.

राज्यों की विशेषताओं को संक्षेप में बताइए।

6. Throw light on the causes of population growth.

जनसंख्या वृद्धि के कारणों पर प्रकाश डालिए।

7. Producing countries and distribution of petroleum.

पेट्रोलियम के उत्पादक देश एवं वितरण।

8. What do you understand by global environmental problems?

वैश्विक पर्यावरणीय समस्याओं से आप क्या समझते हैं?
